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 Дисертацията е с обем 190 страници. Състои се от въведение, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвани съкращения, 66 фигури, 19

таблици. Използваната библиография включва 141 литературни източника

(книги, статии и доклади от конференции) на английски език. Във връзка с

темата на дисертацията са направени четири публикации.

Авторът на дисертацията е докторант в самостоятелно обучение в катедра

„Компютърни науки“ към факултет “Социални, стопански и компютърни

науки” на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на 11.09.2025 г. от 14,00 ч на открито

заседание на научното жури в заседателната зала на ВСУ “Черноризец

Храбър“. Материалите по защитата са на разположение в катедра

„Компютърни науки“, както и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел

„Докторанти“.
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Въведение

Мотивация

Телекомуникационният сектор е изправен пред нарастване на оплакванията на клиентите

поради увеличеното търсене и по-високите очаквания за обслужване. Високите нива на

отпадане на клиенти, достигащи до 30% годишно, представляват значителни финансови

предизвикателства, като американските и европейските телекомуникационни компании

губят 4 милиарда долара всяка година. Задържането на съществуващи клиенти е много по-

рентабилно от придобиването на нови. Проактивното управление на оплакванията е от

съществено значение, тъй като обратната връзка от клиентите предлага ценна информация за

подобряване на услугите и растеж на бизнеса. Компаниите, които третират оплакванията като

възможности, могат да повишат удовлетвореността, да намалят отпадането на клиенти и да

засилят лоялността към марката. Прогнозните анализи могат да помогнат на

телекомуникационните оператори да се справят с проблемите, преди те да ескалират,

подобрявайки ефективността и клиентското преживяване.

Описание на проблема

В индустрията за мобилни телекомуникации удовлетвореността на клиентите е от решаващо

значение, но много проблеми с услугите остават неотчетени или се появяват косвено чрез

канали като социалните медии. Повечето телекомуникационни компании реагират реактивно

на оплаквания, често твърде късно, за да предотвратят разочарованието и отпадането на

клиентите. Въпреки че телекомуникационните компании събират огромни количества данни,

те рядко се използват за прогнозиране на недоволството. Това изследване има за цел да

запълни тази празнина, като прилага контролирано машинно обучение, за да идентифицира

модели и да прогнозира потенциални оплаквания. Чрез ранно прогнозиране на проблемите,

телекомуникационните компании могат да предприемат проактивни действия за подобряване

на обслужването, намаляване на отпадането и повишаване на лоялността на клиентите.

Цел и задачи

Това изследване има за цел да разработи подход за прогнозиране на мълчаливите оплаквания

на клиентите в телекомуникационните компании. Този подход трябва да използва техники за

машинно обучение и да бъде тестван върху реални телекомуникационни данни.

Целта на това изследване е процесите на управление на взаимоотношенията с клиенти

(CRM).

Предмет на това изследване е отливът на клиенти чрез данните от CRM.
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За постигане на тази цел, изследването се фокусира върху следните задачи:

● Задача 1: Да се проучат процесите за обслужване на клиенти с цел да се открият

свързаните с тях пропуски в интерпретацията и реакцията на оплакванията на

клиентите.

● Задача 2: Да се проучат съществуващите техники за машинно обучение и тяхната

приложимост към целта на изследването.

● Задача 3: Да се създаде модел за факторите за оплаквания в телекомуникационна

компания въз основа на постигнатите резултати от предишните задачи.

● Задача 4: Да се внедри разработеният модел за оплаквания на клиенти.

● Задача 5: Да се тества и оцени предложения модел с данните от

телекомуникационната компания Lebanon Touch.

Цели на изследването

Това изследване е фокусирано върху подпомагане на мобилните телекомуникационни

компании да преминат от реактивен към по-проактивен начин за обработка на оплакванията

на клиентите. С помощта на контролирано машинно обучение целта е да се забележат ранни

предупреждения, че клиентът може да е недоволен, преди реално да подаде оплакване.

За да се постигне това, изследването се ръководи от следните цели:

1. Да се проучат често срещаните причини и модели зад оплакванията на

клиентите в индустрията за мобилни телекомуникации, като се използват

исторически данни от реални взаимодействия с клиенти и използване на услуги.

2. За да се съберат и подготвят телекомуникационни набори от данни, трябва да се

изпълнят следните стъпки: почистване на данните, избор на подходящи

характеристики и трансформиране на данните във форма, подходяща за машинно

обучение.

3. Да се изградят и обучават отделни модели за машинно обучение с наблюдение,

които могат да се учат от събраните данни, за да предскажат кои клиенти е вероятно

скоро да подадат оплаквания.

4. Да се избере оптимизиран обучен модел за всяка от изследваните техники за

машинно обучение

5. Да се оцени и сравни производителността на различни алгоритми за машинно

обучение, като се използват показатели като точност, прецизност и изчерпаемост, за

да се определи кой модел работи най-добре за този конкретен проблем.

6. Да се оценят резултатите по начин, който е логичен за телекомуникационните

оператори, като се подчертаят най-важните фактори, които водят до оплаквания, и се

предложат анализи, въз основа на които могат да се предприемат действия.
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7. Да се разработи практическа рамка или система, която телекомуникационните

компании биха могли потенциално да възприемат, за да наблюдават и прогнозират

недоволството на клиентите, за да им помогнат да подобрят качеството на услугите и

клиентското преживяване.

Структура на дисертацията

Ще бъдат следвани следните стъпки, както е посочено по-долу:

Глава 1 разглежда свързаната литература относно поведението на клиентите при

оплаквания и анализа им в мобилната телекомуникационна индустрия, използвайки

техники за машинно обучение. Също така обсъжда ливанският пазар на мобилни

телекомуникации и склонността на клиентите към оплаквания в мобилната индустрия.

Глава 2 прилага методологията на работата, включително описание на

експерименталните входни данни, процеса на откриване данни и проектирането на

алгоритми за машинно обучение.

Глава 3 обяснява метода на изследване и как платформата е реализирана, използвайки

методи за машинно обучение, базирани на Logistic Regression, Random Forest и ANN

Sequential с най-важните активиращи функции, за да се намерят най-добрите и най-точни

параметри за прогнозиране на оплакванията на клиентите .

Глава 4 представя експерименталните резултати, обсъжда и подчертава точността на

всеки метод и обобщава с резултатите точността на модел, който може да се използва в

CRM система. След това се обобщава извършената работа, завършва се с направения

принос и се дават някои бележки за бъдеща работа.
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Глава 1 Анализ на оплакванията на клиентите в

телекомуникационните индустрии

Идентифицирането и разрешаването на скрити оплаквания от клиенти е от

решаващо значение, тъй като те не винаги могат да изразят недоволството си,

докато не достигнат критична точка. Следователно са необходими проактивни

действия, за да се открият евентуални проблеми с качеството на обслужване и

да се адресират, преди да се превърнат в оплаквания. Системите за ранно

откриване са от съществено значение за този процес, защото позволяват на

фирмите да предвиждат промени в моделите и бързо да се справят с новите

проблеми, когато възникнат. Тези алгоритми са полезни в много различни

области, като например финансова търговия, прогнозиране на продажбите и

прогнозиране на отпадането на клиенти. Жалбата на клиент е искане или

изискване на клиента за промяна на продукт или услуга.

Освен това, през 1996 г. Сингх разделя потребителските реакции на три групи:

директно свързване с бизнеса, за да изразят опасения, въздържане от продукта

и предупреждаване на други лица и предприемане на съдебни действия или

подаване на жалби до правителството.

Горната фигура категоризира реакциите на клиентите в три общи поведения:

директно оплакване до компанията, отказ от услугата и негативна реклама от

уста на уста, както и правни/официални действия. Тя обосновава причината,

поради която системите за ранно предупреждение в телекомуникациите са

важни, за да се избегне нарастването на недоволството.
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Таблица 1 предоставя разбивка на причините за оплакванията на клиентите и

вероятността им да се оплакват от видовете проблеми с обслужването.

Таблицата очертава факторите, допринасящи за недоволството на клиентите,

обхващащи несъответствия в покритието, трудности при достъпа до

информация, неточности при фактурирането, неправилни такси, нарушения на

договорни споразумения и забавяния в предоставянето на услуги. Основният

фокус е върху телекомуникационното покритие, което се отнася до ефективния

географски обхват на сигнала на базова станция. Това покритие се влияе от

фактори като терен (напр. планини), сгради и технологии (напр. LTE).

Свързаността на мобилните устройства се определя от силата на сигнала,

излъчван от базова станция.

Проблемът с недостатъчното покритие често е резултат от проблеми с

качеството на услугите. Недостатъчното покритие обикновено е в основата на

повечето проблеми, свързани с услугите. Следователно основната причина за


[…]


Заключение

През този изследователски период беше разработена цялостна рамка за

машинно обучение за прогнозиране на потребителските оплаквания в

телекомуникационния сектор. Проучването премина през няколко ключови

фази, за да се гарантира методологична строгост и оперативна релевантност.

Първоначално беше проведено обширно събиране на данни, обхващащо

регистрационни файлове за оплаквания на клиенти, показатели за качество на

обслужване (напр. прекъсвания на повикванията, прекъсвания на LTE), данни

за геолокация, типове устройства и модели на използване. Тези набори от данни

бяха получени от взаимодействията с клиентите и записи за ефективността на

мрежата.

Суровите данни преминаха през щателна предварителна обработка, за да се

подобри качеството и аналитичната използваемост. Това включваше обработка

на липсващи стойности, разрешаване на несъответствия, инженерни функции

(като честота на прекъсвания на повикванията и тенденции в използването на

данни) и кодиране на категорични променливи.

Впоследствие бяха избрани модели за машинно обучение, подходящи за

класификация, включително Logistic Regression, Random Forest и изкуствени

невронни мрежи (ANN). Наборът от данни беше разделен на подмножества за

обучение, валидиране и тестване, за да се подпомогне разработването на модели

и настройването на хиперпараметри. Беше проведен анализ на важността на

характеристиките, за да се идентифицират ключови предсказващи фактори за

вероятността от оплаквания.
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Производителността на модела беше оценена с помощта на стандартни

показатели за класификация: точност, прецизност, изчерпаемост и F1-оценка.

Най-ефективният модел беше внедрен в производствена среда, което позволи

прогнозиране на потенциални оплаквания в реално време. Интеграцията със

системи за управление на взаимоотношенията с клиентите (CRM) и обслужване

на клиенти позволи получаването на практични анализи и проактивни

интервенции в обслужването.

Накрая бяха внедрени механизми за непрекъснато наблюдение и отчитане, за да

се проследи ефективността на модела, да се идентифицират променящите се

тенденции в оплакванията и да се информират стратегическите подобрения в

обслужването. Резултатите позволиха идентифицирането на високорискови

клиентски сегменти и разработката на превантивни стратегии за управление на

обслужването.

Научни и приложни приноси

Това проучване има за цел да разработи предсказващи модели или алгоритми,

които могат точно да прогнозират кои клиенти е вероятно да подадат бъдещи

оплаквания. Това може да помогне на компаниите проактивно да решават

проблемите на клиентите и да подобрят цялостното удовлетворение, като по

този начин повишат бизнес стойността на своите услуги.

1- Идентифициране на често срещани проблеми: Анализът на

оплакванията на клиентите помага на компанията да идентифицира

повтарящи се проблеми или проблемни точки на клиентите. Тази

информация може да се използва за приоритизиране на

подобренията в качеството на услугите или предлаганите продукти.

Въз основа на този анализ е разработен модел за прогнозиране на

факторите, свързани с оплакванията на клиентите.

2- Експериментален проект: този модел е реализиран и тестван с

помощта на различни техники за машинно обучение. Проведени са

контролирани (обучени) експерименти, за да се оцени

ефективността на избраните техники за намаляване на оплакванията

на клиентите.
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3- Непрекъснато подобрение: Получените резултати са докладвани

на телекомуникационната компания. Адаптирана е система за

обратна връзка, която използва анализ на оплакванията за

подобряване на процесите, продуктите и услугите. Този итеративен

процес осигурява непрекъснато подобряване на клиентското

преживяване.

Компаниите могат да използват техники за анализ на данни и машинно

обучение, за да дадат практически принос за прогнозиране на оплакванията

на клиентите. Чрез прилагането на анализ на данни и алгоритми за машинно

обучение, бизнесите могат проактивно да идентифицират модели и

тенденции, които биха могли да доведат до недоволство на клиентите. Това

се постига чрез анализ на исторически данни за оплаквания и обратна връзка

от клиентите.

Резултатите от това проучване могат да бъдат използвани по следния начин:

1- CRM система за анализ, базирана на нови методи за анализ на

оплакванията на клиентите и данните за отпадане на клиенти, за да

се увеличи задържането на клиенти и да се подобри публичния

образ, производителността и печалбите на компанията.

2- Интеграция за системата за анализ на отпадането на клиенти: В

резултат на това открихме корелация между продължителността,

времето и честотата на обажданията и техния ефект върху

отпадането на клиенти и оплакванията. Това подчертава важността

на бързото и ефективно справяне с оплакванията на клиентите, тъй

като може да превърне негативните преживявания в положителни и

да изгради лоялност на клиентите.

3- Машинно обучение и прогнозен анализ: Използването на

усъвършенствани техники за анализ, като например алгоритми за

машинно обучение (клъстеризиране и прогнозно моделиране), за да

прогнозирате поведението на клиентите въз основа на данни за

оплаквания. Този проактивен подход позволява на екипа за

обслужване на клиенти да предприеме превантивни мерки за

намаляване на недоволството на клиентите.

4- Визуализация и отчитане: Използване на техники за визуализация

на данни и диаграми за ясно и проницателно представяне на

резултатите.
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Ограничения и бъдеща работа

Това проучване е ограничено от фокуса си върху специфични типове

оплаквания, данни и мрежови повреди, както и от ограничения набор от данни,

обхващащ ограничен брой абонати за кратък период от време. Анализът е

допълнително ограничен от разчитането на данни от една организация и

изключването на алтернативни източници на данни, като например социални

медии и записи на разговори.

Бъдещите изследвания трябва да включват данни за оплаквания от множество

източници, да удължат периода на анализ до 6–12 месеца и да ангажират

множество организации, за да се подобри обобщаемостта. Препоръчва се

разработването на хибридни модели и включването на допълнителни

алгоритми, като KNN и Naive Bayes. Освен това, трябва да се проучи анализът

на настроенията, използващ както контролирано, така и неконтролирано

обучение, за да се обогатят прогнозните прозрения.
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