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Рецензия

по процедура за защита на дисертационен труд на тема:

„Предсказващи бизнес анализи с големи данни за услуги от

телекомуникационната индустрия“

за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“

от кандидат: ХЮСЕИН КАМАЛ ИБРАХИМ

Научна област: 4. Природни науки, математика и информатика,

Професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки,

Докторска програма: „Информационни системи и технологии,

информатика и компютърни науки“

Варненски свободен университет (ВСУ) „Черноризец Храбър”,

Факултет по социални, бизнес и компютърни науки,

Катедра „Компютърни науки“.

Рецензията е изготвена от: доц. д-р Йоаннис Парменион Патиас –

Софийски университет „Св. Климент Охридски“/ ФМИ/ КИ, в

качеството ми на член на научното жури, съгласно Заповед № 418/

11.07.2025 г. на Ректора на Варненския свободен университет.

1. Актуалност и значимост на дисертационния труд

Разгледаният в дисертационния труд проблем е безспорно актуален и

значим, особено в контекста на динамичната мобилна телекомуникационна

индустрия, която се сблъсква с повишени изисквания от страна на клиентите

и сериозни загуби вследствие на клиентско отпадане (churn). Темата за

прогнозиране на мълчаливи оплаквания чрез машинно самообучение

отговаря както на съвременните предизвикателства пред индустрията, така

и на стремежа към дигитална трансформация на клиентското обслужване.
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Оценката на състоянието на проблема към момента на публикуване е

адекватна – представена е задълбочена литературна рамка, включваща

статистически данни, теоретични модели за отпадане и жалби, както и

реален казус с телеком оператора Touch в Ливан. Осветени са както

пропуските в сегашните реактивни подходи за обработка на оплаквания,

така и потенциала на аналитичните модели за предубедена интервенция.

Броят от 140 литературни източника в дисертационния труд

демонстрира мащабен и старателно структуриран преглед на научната

литература, като повечето от тях са добре описани и адекватно

интерпретирани в контекста на изследването. Въпреки това, фактът че едва

около 30% от източниците са публикувани в последните пет години, поставя

известна въпросителна относно актуалността на използваната база данни.

Това не обезценява направените изводи, но би било желателно бъдещи

разработки да разширят цитатната основа с по-нови изследвания, особено с

оглед динамичното развитие на машинното обучение и телеком

технологиите.

Избраната методика е правилна и съответства на целите на

изследването. Авторът комбинира индуктивен и дедуктивен подход в

структуриран количествен дизайн, с ясно дефинирани етапи на събиране,

трансформиране и моделиране на данни. Използвани са съвременни

алгоритми – логистична регресия, случайни гори (random forests) и

изкуствени невронни мрежи – което позволява обективна съпоставка на

резултатите. Включването на SHAP анализ за интерпретируемост и реални

CRM бази данни засилва приложната стойност на модела. Методологията е

не само научно коректна, но и технологично адекватна спрямо

индустриалния контекст.

Трудът се разгръща в 190 страници и съдържа 19 таблици, 66 фигури, 7

формули, както и списък със съкращения. Структурата му е подредена

логично и проследява пълния цикъл на научно изследване – от формулиране
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на проблема до изграждане и валидиране на работещо решение:

Дисертацията започва с въведение, което обосновава актуалността на

темата – високата честота на клиентски оплаквания и отпадане в

телекомуникационната индустрия – и мотивира избора на машинно

обучение като инструмент за предсказване на мълчаливи недоволства.

Определени са целите и задачите, както и обектът и предметът на

изследването в контекста на CRM процеси.

В Първа глава се прави преглед на научната литература относно

поведението на недоволните клиенти и причините за техните оплаквания.

Разглеждат се също специфики на мобилния пазар в Ливан, включително

пазарна наситеност и нива на отпадане (churn rate). Включени са таблици и

графики, илюстриращи фактори като покритие, таксуване и качество на

услугата.

Втора глава е посветена на методологията. Представен е количествен

дизайн, комбиниращ индуктивен и дедуктивен подход. Подробно са

описани етапите на подготовка и обработка на данните, както и избраните

алгоритми – логистична регресия, случайни гори и изкуствени невронни

мрежи. Илюстрирани са концептуални рамки и аналитични потоци.

В Трета глава се реализира имплементацията на модела чрез

практически експерименти. Описани са технически архитектури,

конфигурации на невронни мрежи, избор на оптимизатори и визуализация

на резултатите. Представени са реални казуси с анализ на клиентски

поведение и разпределение на жалби.

Четвърта глава представя резултатите и оценката. Моделите са сравнени

по точност, прецизност, обхват и F1-индекс. Особено внимание се обръща

на реалното приложение в CRM системи – моделиране на недоволства

преди тяхното изразяване. Илюстрирани са корелации между жалби и

отпадане, както и бизнес ползи от предиктивния подход.

Трудът завършва с заключение, което обобщава научните и приложни

4

приноси – създаване на предсказуем модел, интеграция с CRM анализи и

потенциал за разширяване чрез допълнителни техники и източници на

данни. Представени са и предложения за бъдеща работа и разширение на

изследването.

2. Аналитична характеристика на приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд се основава на достоверен и практически

релевантен емпиричен материал, събран от реална телеком база данни в

рамките на CRM системата на мобилен оператор в Ливан. Използвани са

данни от жалби, покритие, тип услуги, потребителски профили и

технически неуспехи, събрани в продължение на шест месеца. Източникът

на данните гарантира обективност, репрезентативност и приложимост към

действителната бизнес среда, като анализът се опира на количествено

балансирани тренировъчни, валидационни и тестови подмножества.

Същността на получените приноси е многопластова. От научна гледна

точка, трудът предлага новост в методологията чрез създаването и

валидирането на модел за прогнозиране на „мълчаливи“ клиентски

оплаквания чрез машинно обучение – неразработен досега аспект в

контекста на телекомуникациите. Особено значимо е внедряването на

изкуствени невронни мрежи с оптимизация чрез Adadelta оптимизатор за

Artificial Neural Network (ANN), както и използването на SHAP (SHapley

Additive exPlanations) анализ за интерпретируемост на модела.

Същевременно приносът представлява обогатяване на съществуващи

знания чрез задълбочено сравнение на алгоритми и анализ на причинно-

следствените връзки между поведение на клиента, жалби и отпадане.

Предложената аналитична рамка за свързване на поведенчески и технически

индикатори към жалбите разширява разбирането за клиентското

недоволство.

В практичен аспект, трудът има висока приложна стойност – създаден

е функционален инструмент за ранно предупреждение, интегрируем в CRM
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системи, който позволява на операторите да предприемат навременни

мерки, да предотвратят отпадане и да подобрят клиентското преживяване.

Това води до реален икономически ефект чрез намаляване на загуби и

повишаване на удовлетвореността.

3. Оценка на авторското участие

Авторът на дисертационния труд демонстрира ясно изразено и водещо

участие в разработката, реализацията и анализите, които водят до научните

и приложни приноси. Документът обхваща пълния изследователски цикъл

– от формулиране на проблема, избор и адаптация на методология, през

изграждане на машинно обучаващи модели, до валидиране на резултатите

върху реална телекомуникационна база данни. Това свидетелства, че

приносите не са резултат от колективен или чужд труд, а от самостоятелна

и задълбочена работа на докторанта.

Описаните етапи, включително структуриране на данните,

експериментален дизайн, избор на алгоритми и тънкости в оптимизацията

(например избор на ADADELTA), показват високо ниво на техническа

компетентност и аналитични умения. Освен това, прилагането на SHAP

анализ за интерпретируемост на модела разкрива способност за транслация

на сложни технологии в практически приложими решения, адаптирани към

бизнес среда.

В допълнение, публикуваните статии, цитирани в дисертацията, са

директно свързани с темата, което свидетелства за активна изследователска

дейност и авторски принос. Участието на автора в международни

конференции с рецензиране потвърждава, че резултатите са преминали през

академичен контрол и отразяват оригинален принос.

В обобщение, приносите в дисертационния труд и съпътстващите

публикации са резултат от индивидуален научен труд, задълбочен анализ и

авторска ангажираност. Това демонстрира зрялост в подхода и способност

за генерация на нови знания с висока степен на приложимост.
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4. Оценка на възможностите за използване на получените резултати

Получените резултати в дисертационния труд показват висока степен

на приложимост както в телекомуникационната индустрия, така и в други

сектори с активно управление на клиентски взаимоотношения. Създаденият

предиктивен модел за откриване на мълчаливи клиентски оплаквания

предлага иновативен инструмент за CRM системи, който би могъл

значително да подобри навременната реакция към недоволство и да намали

процента на отпадане (churn rate). Възможността за интеграция в реална

бизнес среда е потвърдена чрез използването на данни от мобилен оператор

и разработване на интерфейс за визуализация и настройка на модела.

Практическото приложение на резултатите може да обхване няколко

посоки:

 Внедряване в клиентски центрове – за автоматизирано идентифициране

на рискови потребители и приоритизиране на казуси преди да се получи

официално оплакване.

 Подобряване на маркетингови стратегии – чрез предвиждане на

вероятността от отпадане и прилагане на персонализирани оферти към

застрашени клиенти.

 Оптимизация на мрежовото управление – чрез сигнализиране за зони с

висока концентрация на проблеми.

За бъдещото внедряване се препоръчва:

 Разширяване на модела с допълнителни данни (социални мрежи, онлайн

форуми), с цел по-добро покритие на мълчаливото недоволство.

 Включване на анализ на настроенията (sentiment) за идентифициране на

нови типове оплаквания.

 Провеждане на пилотни проекти в различни телекомуникационни

компании с цел валидиране на трансферната приложимост.

5. Качества на автореферата

Авторефератът към дисертационния труд, представен на български и на
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английски, вярно и точно отразява съдържанието, целите и научните

приноси на основната разработка. Той проследява логически структурата на

труда.

В автореферата са ясно посочени обектът и предметът на изследването,

използваните машиннообучаващи алгоритми (логистична регресия,

случайни гори и изкуствени невронни мрежи), както и конкретните данни

от реален телеком оператор. Споменати са основните резултати,

включително висока точност на прогнозиращите модели и бизнес

приложимост в CRM системи.

Всичко това свидетелства за съгласуваност между резюмирания текст и

цялостната дисертационна разработка, което улеснява оценителите и

читателите в бързото ориентиране в обхвата и приносите на изследването.

6. Критични бележки и препоръки

Представеният дисертационен труд демонстрира висока степен на

научна и практическа стойност, но в духа на критичното академично

мислене могат да се изведат няколко обосновани забележки и препоръки.

На първо място, докато използването на реални данни от телеком оператор

придава надеждност, остава въпросът за представителността – базата

обхваща абонати от един оператор и от ограничен географски регион.

Второ, жалбите са анализирани основно чрез структурирани данни. Не

са включени извлечени данни от неконвенционални канали като социални

медии, чат истории или записани разговори, които също крият потенциални

сигнали за недоволство.

Трето, макар да е представена интерпретируемост чрез SHAP, липсва

задълбочен анализ на бизнес ефективността – какво е въздействието върху

оперативните показатели, например намалена загуба на клиенти или

повишена удовлетвореност.

Тези критични бележки не намаляват качеството или количеството на

резултатите и приносите. Напротив – насочени са към тяхното доразвиване
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и практическо усъвършенстване.

7. Заключение

След като се запознах с представените в процедурата дисертационен

труд и придружаващите го научни трудове и въз основа на направения

анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и

научноприложни приноси, потвърждавам, че представеният

дисертационен труд и научните публикации към него, както и качеството и

оригиналността на представените в тях резултати и постижения, отговарят

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, Правилника за приложението на ЗРАС и Наредба №12 за

придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР” във Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър” в научната област 4.

Природни науки, математика и информатика и професионално

направление 4.6. Информатика и компютърни науки. В частност

кандидатът удовлетворява минималните национални изисквания в

професионалното направление и не е установено плагиатство в

представените по конкурса научни трудове.

Въз основа на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да

присъди на ХЮСЕИН КАМАЛ ИБРАХИМ образователна и научна

степен „ДОКТОР” в научна област 4. Природни науки, математика и

информатика, професионално направление 4.6. Информатика и

компютърни науки (докторска програма „Информационни системи и

технологии, информатика и компютърни науки“).

18.08.2025 г. Изготвил рецензията:

доц. д-р Йоаннис Патиас